

Số: 36/KH-PGDĐT

Phong Điền, ngày 09 tháng 6 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong ngành Giáo dục năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 1435/KH-SGDĐT ngày 04/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong ngành Giáo dục năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 tầm nhìn đến năm 2030 và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu của Chương trình phòng, chống tội phạm đến năm 2025. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện mục tiêu: “Xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, lành mạnh”. Tập trung đấu tranh phòng, chống làm giảm các loại tội phạm nổi lên hiện nay như: Tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tín dụng đen, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội..., không để xảy ra tình trạng tội phạm hoạt động phức tạp, lộng hành, không để phát sinh “điểm nóng” về trật tự xã hội.

Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm nhằm nâng cao nhận thức và ý thức thực hiện pháp luật đối với toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong ngành Giáo dục.

Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm bằng nhiều hình thức, nội dung, biện pháp cụ thể, thiết thực, tạo khí thế tham gia tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong trường học.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

##### **1. Tổ chức giáo dục , tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong trường học**

Thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, các Chương trình của Chính phủ về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm mua bán người gắn với chức năng, nhiệm vụ của Ngành. Xác định công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, lâu dài cùng với

việc quán triệt, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Quyết định số 987/QĐ-BGDĐT ngày 17/4/2020 của Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020–2025.

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của học sinh về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội thông qua các hoạt động giáo dục, “Tuần sinh hoạt công dân - học sinh, sinh viên”.

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong phòng, chống tội phạm; tổ chức các hội thi phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

Định kỳ 6 tháng, năm tổ chức sơ tổng kết để thông báo tình hình hoạt động của tội phạm, tệ nạn xã hội; tình hình học sinh vi phạm pháp luật để đề ra kế hoạch phối hợp triển khai các biện pháp, giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội lây lan trong trường học đảm bảo có hiệu quả.

Thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 138/CP, như: Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/5/2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 1676/TTg-NC ngày 30/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người.

Chủ động triển khai công tác giáo dục, phổ biến, tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án, tội phạm ma túy, tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản, tội phạm giết người, cố ý gây thương tích, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm mua bán người, tội phạm đưa người ra nước ngoài và nhập cảnh trái phép, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, các tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm...

Các đơn vị trường học chỉ đạo, tổ chức thực hiện đợt cao điểm phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, xác định trách nhiệm cụ thể của đơn vị, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; trong triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong phòng, chống tội phạm; tổ chức các hội thi phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; Lòng ghép tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu pháp luật, tập huấn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề.

## **2. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống tội phạm**

Phối hợp, tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và phương thức tổ chức các hoạt động giáo dục, ngoại khóa cho cán bộ, giáo viên, cán bộ Đoàn, Hội, Đội trong trường học tổ chức các hoạt động về phòng, chống tội phạm.

## **3. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng vi phạm pháp luật, tội phạm và công tác phòng, chống tội phạm tại các trường học**

- Phối hợp với Công an, chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng có liên quan tổ chức điều tra, khảo sát trường học có liên quan đến tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe học sinh theo quy định nhằm phát hiện sớm thành viên trong trường học liên quan đến tệ nạn xã hội để tư vấn giúp đỡ kịp thời.

- Báo cáo thường xuyên theo định kỳ và báo cáo đột xuất về công tác phòng, chống tội phạm và biện pháp xử lý thành viên trong trường học liên quan đến tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

### **III. KINH PHÍ**

- Chi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm.

- Nguồn chi thường xuyên của trường học.

- Nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn hợp pháp khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các bộ phận của Phòng GD&ĐT:**

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác phòng chống tội phạm.

Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai, thực hiện của các đơn vị trường học.

#### **2. Các đơn vị trực thuộc Phòng GD&ĐT:**

2.1. Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ phòng, chống tội phạm cho cán bộ Đoàn, Hội và giáo viên cốt cán...

- Phối hợp đánh giá thực trạng tình hình học sinh và cán bộ, giáo viên liên quan đến các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn.

- Phần đầu 100% học sinh, cán bộ, giáo viên các trường học trên địa bàn được tuyên truyền, giáo dục và được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm.

- Đa dạng hóa các hoạt động phòng, chống tội phạm, nhất là tổ chức các cuộc thi phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội nhằm nâng cao hiệu quả công tác này trong học sinh.

2.2. Báo cáo kế hoạch và kết quả thực hiện gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua địa chỉ Email: thuyttm.pdien@hue.edu.vn) trước ngày 25/11/2021 để tổng hợp, báo cáo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật của Phòng GD&ĐT Phong Điền năm 2021./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Các trường học trực thuộc;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Phạm Bá Thành**

